ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

459535Osobní číslo:LadislavJméno:HavlíčekPříjmení:

Fakulta strojníFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Teoretický základ strojního inženýrstvíStudijní program:

bez oboruStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Vznik plastického kloubu u nosníku

Název bakalářské práce anglicky:

Formation of the Plastic Hinge on the Beam

Pokyny pro vypracování:
1) Rešerše analytického řešení plastického kloubu u ohybově namáhaného nosníku
2) Rešerše metody digitální korelace obrazu (DIC) pro určení pole posuvů
3) Experimentální určení plastické oblasti u ohybově namáhaného nosníku pomocí DIC
4) Porovnání experimentálních výsledků s analytickým řešením
5) Zhodnocení

Seznam doporučené literatury:
F. Valenta a kol.: Pružnost a pevnost III, 2003, ČVUT v Praze

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Karel Doubrava, Ph.D., odbor pružnosti a pevnosti FS

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 17.08.2018Datum zadání bakalářské práce: 19.04.2018

Platnost zadání bakalářské práce: _____________

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Michael Valášek, DrSc.

podpis děkana(ky)
prof. Ing. Milan Růžička, CSc.

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
Ing. Karel Doubrava, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta strojní

Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatro-
niky, odbor pružnosti a pevnosti

Bakalářská práce

Vznik plastického kloubu u nosníku

Ladislav Havlíček

Vedoucí práce: Ing. Karel Doubrava Ph.D.

14. srpna 2018

Poděkování

Rád bych upřímně poděkoval Ing. Karlu Doubravovi Ph.D. za vedení této
práce, za jeho čas, vstřícný přístup, užitečné rady a doporučení. Dále bych
chtěl poděkovat Ing. Jiřímu Kuželkovi, Ph.D. za pomoc s přípravou měření
digitální korelací obrazu. A nemohu opomenout mojí rodinu a přátele, kteří
mi byli oporou v průběhu studia a psaní této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické
přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů,
zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60
odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 14. srpna 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta strojní
c© 2018 Ladislav Havlíček. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě strojní. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárod-
ními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s právem autor-
ským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí, je nezbytný
souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Havlíček, Ladislav. Vznik plastického kloubu u nosníku. Bakalářská práce.
Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní, 2018.

ix

Anotační list

Jméno autora:

Název BP:

Anglický název:

Rok:

Obor studia:

Ústav/odbor:

Vedoucí:

Bibliografické údaje:

Klíčová slova

Keywords

Abstrakt:

Abstract:

Ladislav Havlíček

Vznik plastického kloubu u nosníku

Formation of the plastic hinge on the beam

2018

Teoretický základ strojního inženýrství

Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, odbor pružnosti a

pevnosti

Ing. Karel Doubrava Ph.D.

počet stran: 41

počet obrázků: 43

plasticita, plastický kloub, digitální korelace obrazu, ohyb

nosníku

plasticity, plastic hinge, digital image correlation, bending of

steel beam

Při tříbodém ohybu nosníku dochází po překročení meze elasticity

k šíření trvalých deformací a vzniku plastického kloubu. Tato práce

se zabývá šířením těchto deformací. Byl proveden experiment,

deformace na nosníku byly změřeny pomocí metody digitální

korelace obrazu. Problém byl analyzován různými metodami

výpočtu (ideálně plastický materiál, materiál se zpevněním,

s posouzením vlivu smykových napětí i bez nich). Rovněž byly

posouzeny rozdíly mezi výpočty a změřenou hodnotou kritické síly,

a jejich možná příčina.

When bending stress on outer fiber of a beam exceeds yield stress

during three point bending test, non-reversible plastic deformation

starts to spread, and formation of plastic hinge begins. This thesis

deals with spread of these non-reversible deformations. Strains were

measured by digital image correlation during three point bending

test. The issue was also analysed by different means of analytic

calculation (ideally elastic-plastic material, material with strain

hardening, influence of shear stress). Differences between

calculation and measurement, and reason for them, are examined as

well.

x

Obsah

Úvod 1

1 Plasticita 3
1.1 Pracovní diagram oceli a jeho aproximace . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Víceosá napjatost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Popis plastických deformací z hlediska materiálu . . . . . . . . 7
1.4 Vliv smykového napětí od posouvající síly . . . . . . . . . . . . 8
1.5 Plastický kloub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Digitální korelace obrazu 13
2.1 Příprava materiálu a měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Průběh měření, zpracování dat počítačem . . . . . . . . . . . . 14

3 Měření 17
3.1 Použité měřící přístroje a stroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Uspořádání měření, měřený vzorek . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.3 Tahová zkouška k určení mechanických vlastností neznámé oceli 19
3.4 Měření dvourozměrnou korelací obrazu . . . . . . . . . . . . . . 21
3.5 Měření 3D korelací obrazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.6 Porovnání dvourozměrné a trojrozměrné korelace obrazu . . . . 26

4 Výpočet 29
4.1 Ideálně plastický materiál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Model se zpevněním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3 Posouzení zvýšených lokálních deformací . . . . . . . . . . . . . 35
4.4 Výsledné porovnání jednotlivých metod . . . . . . . . . . . . . 38

Závěr 41

Literatura 43

xi

A Seznam použitých zkratek a symbolů 45

xii

Seznam obrázků

1.1 Pracovní diagram oceli [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Odlehčování a zbytkové deformace na diagramu tvrdé oceli [2] . . . 5
1.3 Metody aproximace [3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.4 Porovnání Trescovy a energetické metody [2] . . . . . . . . . . . . 7
1.5 Průběh napětí a smykových napětí [4] . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.6 Průběh napětí při ohybu u ideálně plastického materiálu: 1. na

mezi pružnosti 2. v elasticko-plastickém stavu 0. v místě plastického

[…]

F je velikost působící síly, hD je hloubka promáčknutého důlku.

Rozsah sil, na kterém je růst důlku zkoumán, byl zvolen podle nejvyšší
vypočtené síly pro vznik plastického kloubu (výpočet se zpevněním se zane-
dbáním smyku). Na tomto rozsahu je na obrázku 4.14 patrné, že s rostoucí
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4.3. Posouzení zvýšených lokálních deformací

Obrázek 4.13: Redukovaná napětí v okamžiku předpokládané mezi elasticity

Obrázek 4.14: Růst hloubky důlku v závislosti na působící síle
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4. Výpočet

Obrázek 4.15: Deformace v místě působení síly

silou se důlek zvětšuje lineárně a závislost lze vyjádřit funkcí vzniklou prolo-
žením přímky (4.2).

hD = 3, 915.10−5F (4.2)

Deformace vzniklé v okolí důlku jsou velmi výrazné a svojí hodnotou vý-
razně převyšují všechny ostatní deformace na nosníku. To je ilustrováno na
obrázku 4.15, kde jsou v levé části vyznačena poměrná prodloužení ve směru
souřadnice x, a barevná škála odpovídá celkovému rozsahu hodnot. Pravá část
zobrazuje stejný soubor dat, jediný rozdíl je v omezení rozsahu barevné stup-
nice na všechny hodnoty, které se vyskytují mimo tuto oblast poblíž důlku.
Poměrné deformace jsou uvedeny v jednotkách mm/m.

Tyto lokální deformace jsou možným vysvětlením nižší skutečné únosnosti
nosníku, než jaká byla vypočtena dostupnými způsoby výpočtu.

4.4 Výsledné porovnání jednotlivých metod

Jak bylo ukázáno a zdůvodněno v minulých podkapitolách, všechny použité
analytické způsoby výpočtu se ve výsledku odlišují od naměřených hodnot,
a předpokládají vznik plastického kloubu při větší síle, než jaká byla ve sku-
tečnosti zapotřebí. Rozdíly mezi výslednými kritickými silami vypočtenými
z jednotlivých metod jsou zobrazeny spolu se skutečnými hodnotami na dia-
gramu 4.16.

Pro výpočty, jenž zanedbávají vliv smykových napětí, má velikost modulu
zpevnění vliv na velikost výsledné kritické síly pro vznik plastického kloubu.
Rozdíl v této síle je 2, 3 kN mezi výpočtem se zpevněním a bez něj.

Jiná situace oproti tomu nastává, když do výpočtu napětí jsou zahrnuta
smyková napětí od posouvající síly. Rozdíl u výpočtu se zpevněním a bez zpev-
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4.4. Výsledné porovnání jednotlivých metod

Obrázek 4.16: Diagram F -v s vyznačením výsledků měření a výpočtů

Obrázek 4.17: Procentuální vyjádření rozdílu mezi výpočtem momentu se
zpevněním a bez zpevnění

nění je minimální, kritické síly jsou 24, 66 kN a 24, 7 kN. Podobnost těchto
výsledků lze vysvětlit na diagramu 4.9. Diagram zobrazuje závislost ohybo-
vého momentu a velikosti elastického jádra pro zkoumaný nosník. Pro nižší
velikosti plastického obalu a momentu se ideálně plastický materiál a materiál
se zpevněním téměř neliší, rozdíl nastává, když se elastické jádro svou velikostí
začne blížit nule. V takové situaci je ke zplastizování potřeba větší moment
u modelu se zpevněním. Na obrázku 4.17 je zobrazena závislost rozdílu mo-
mentu ideálně plastického materiálu a materiálu se zpevněním v procentech z
velikosti momentu u materiálu se zpevněním na velikosti elastického jádra.

Dalším jevem, který mohl přispět k dřívějšímu zplastizování nosníku je
ztráta příčné a torzní stability nosníku. Její projev bylo možné sledovat v po-
době vybočení nosníku v průběhu zatěžování ve směru osy z. K této ztrátě
stability došlo i přes konstrukci přípravku, která měla vybočení zabránit. Jak
bylo popsáno v kapitole o měření 3D korelací, deformace vybočením a zkrou-
cením byly trvalé a po odlehčení se nosník v ose z nevrátil do původní polohy.
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Závěr

V této práci byl zkoumán vznik plastického kloubu při tříbodém ohybu nos-
níku. Výsledné hodnoty mezní síly potřebné k vytvoření plastického kloubu
získané rozborem deformací získaných měřením digitální korelací obrazu a vy-
počtené analyticky se značně rozcházely. K vytvoření plastického kloubu do-
cházelo ve skutečnosti dříve, než výpočty předpokládaly. Nejblíže skutečné
hodnotě se přiblížil výpočet s uvažováním smykových napětí vzniklých vlivem
posouvající síly.

Možnou příčinou tohoto rozdílu jsou výrazné lokální deformace, které vzni-
kají v blízkosti místa silového působení od zkušebního stroje a podpěr. Plas-
tické deformace v těchto místech začínají vznikat již při poloviční síle, než
jakou předpokládá výpočet pro vznik plastických deformací. Silové působení
je v místě dotyku koncentrováno na velmi malou plochu, a to vede k těmto
deformacím. Volba nosníku s větší plochou dotyku (širší nosník obdélníkového
průřezu, případně profilu I nebo T) by vedla k nižšímu výskytu těchto defor-
mací. Projevila se rovněž ztráta stability nosníku, a to vybočením nosníku ve
směru osy z a zkroucením kolem osy x.

Uplatnění nalézá studium plastických kloubů a jejich vzniku v případě ana-
lýzy složitějších rámů, obzvlášť ve stavebnictví. Kromě vlivu zpevnění probíhá
výzkum například v oblasti velkých deformací, kde se materiál chová neline-
árně, a dochází ke kombinovaným namáháním včetně krutu a vzpěru [14],
[15].
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Příloha A
