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Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce pana Ladislava Havlíčka na téma

Vznik plastického kloubu u nosníku

V laboratořích odboru pružnosti a pevnosti je k dispozici systém digitální korelace obrazu
pro měření pole deformací. Problém plastického kloubu u ohýbaného nosníku umožňuje získat
známé pole deformací a porovnat je tak s experimentálně určenými průběhy, což bylo jedním
z důvodů vypsání daného tématu bakalářské práce, které si pan Havlíček zvolil.

Pan Havlíček s využitím znalostí získaných v rámci základního studia i dalším samostudiem
zpracoval teorii plastizace ohýbaného nosníku. Modelový nosník byl experimentálně ohybově na-
máhán a za výrazné pomoci pana Havlíčka změřeny deformace pomocí digitální korelace obrazu
v dvou i trojrozměrné variantě dané metody. Získané výsledky pan Havlíček samostatně vyhod-
notil a na základě výsledků se pídil po další možnostech, jak zlepšit analytický model nosníku
z daného materiálu např. zahrnutím vlivu posouvající síly vlivu zpevnění či lokální koncentrace
namáhání v místě zatížení, což bych rád vysoce ocenil.

Pan Havlíček během vypracování bakalářské práce pracoval aktivně a samostatně, bakalářská
práce splňuje formální požadavky na ní kladené a celkově pan Havlíček prokázal schopnosti
předpokládané u absolventa bakalářského programu.

Na základě dříve uvedeného doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat
ji klasifikačním stupněm

A – v ý b o r n ě.
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